
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei, statului de funcţii și a Regulamentului de 

organizare și funcționare pentru aparatul de specialitate al Consiliului 
Județean Argeș 

 
                                                               

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul  nr. 3433/07.03.2017 al Serviciului Resurse 
Umane; 
        Având în vedere : 
� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 
� O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 a 

finanțelor publice locale ; 
� Art.111 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, 

republicată; 
� Avizul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 3027/28.02.2017; 
� Avizul secretarului judetului Arges; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 si  K5. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicată, 
 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
 
ART.1. Începând cu data de 01.04.2017 se aprobă organigrama şi statul de 
funcţii ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean Argeș, conform 
anexelor 1 și 2, parte integrantă a prezentei hotărâri.  
 
ART.2. Începând cu data de 01.04.2017 se aprobă Regulamentul de organizare 
și funcționare al aparatului de specialitate al Consiliului Județean Argeș, 
conform anexei 3, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.3. Prevederile regulamentului aprobat la art. 2 se aduc la cunoștință 
funcționarilor publici și salariaților cu contract individual de muncă din cadrul 
 

    

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

              Tel.: 0248 / 210056 



 
 
 

 



 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe 

anul 2017 
 
 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 4216/21.03.2017 al Direcţiei Economice; 
Având în vedere: 

� Legea nr. 6/2017 – legea bugetului de stat pe anul 2017; 
� Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
� Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată;  
� Adresele Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș nr. 

41441/20.02.2017 și nr. 42167/20.02.2017 ;  
� Decizia Șefului Administrației Publice Argeș nr. 2/21.02.2017 privind 

repartizarea pe UAT – uri din cota de 18,5% din impozitul pe venit și a 
sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pentru anul 
2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului judetului Arges; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

ART.1. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe anul 
2017 și estimările pe anii 2018 - 2020, conform anexelor 1 și 2, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă utilizarea sumei de 41.667 mii lei din excedentul bugetului 
local la 31.12.2016 pentru activitatea proprie a Consiliului Județean Argeș și a 
instituțiilor subordonate, conform anexelor 1 și 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii Acordului de Parteneriat între Judeţul Argeş 
și UAT-uri Slobozia, Mozăceni, Negraşi, Teiu, Rociu, Căteasca, Oarja, în 

vederea realizării în comun a proiectului ”Modernizarea DJ 503 limita Jud. 
Dâmboviţa -Slobozia – Mozăceni - Negraşi - Teiu- Rociu – Oarja  - (DJ 702 
G - km 3+824), interval kilometric : 98 + 000 - 140 + 034, în judeţul Argeş” 

 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 1893/07.02.2017 al Direcției Investiții; 
 Având în vedere: 

� Programul Operațional Regional 2014 – 2020 – Axa Prioritară 6, 
Imbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională – Prioritatea 
de investiții 6.1. Stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor 
secundare și terțiare la infrastructura TNT – T, inclusiv a nodurilor 
multimodale; 

� Art. 91, alin. 6, lit. c din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
� Art. 35, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 

modificată şi completată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K5 și K6; 
� Avizul secretarului judetului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
     H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART.1. Se aprobă încheierea Acordului de Parteneriat dintre Judeţul Argeş și 
UAT –uri Slobozia, Mozăceni, Negraşi, Teiu, Rociu, Căteasca, Oarja, în vederea 
realizării în comun a proiectului ”Modernizarea DJ 503 limita Jud. 
Dâmboviţa -Slobozia – Mozăceni - Negraşi - Teiu- Rociu – Oarja  - (DJ 702 
G - km 3+824), interval kilometric : 98 + 000 - 140 + 034, în judeţul Argeş”, 
conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

              Tel.: 0248 / 210056 
www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 
 
 



 
 
 

 

  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii Acordului de Colaborare între Judeţul Argeş 

și Judeţele: Dâmboviţa,  Giurgiu şi Teleorman în vederea realizării în 
comun a proiectului ”Modernizarea DJ 503 pe traseul limită județul 

Dâmboviţa- Slobozia- Mozăceni- Negraşi - Teiu- Rociu- Oarja, (DJ 702 G – 
km 3+824) km 98+000 – 140+034 (42,034 km), în județul Argeș” 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 1894/07.02.2017 al Direcției Investiții. 

 Având în vedere: 
� Programul Operațional Regional 2014 – 2020 – Axa Prioritară 6, 

Imbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională – Prioritatea 
de investiții 6.1. Stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor 
secundare și terțiare la infrastructura TNT – T, inclusiv a nodurilor 
multimodale; 

� Art. 91, alin. 6, lit. c din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
� Art. 35, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 

modificată şi completată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K5 și K6; 
� Avizul secretarului judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, completată, modificată şi republicată,  

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
ART.1. Se aprobă încheierea Acordului de colaborare între Judeţul Argeş și 
Judeţele: Dâmboviţa, Teleorman şi Giurgiu în vederea realizării în comun a 
proiectului “Modernizarea DJ 503 pe traseul Giurgiu – Ghizdaru - Gara Stăneşti 
- Gara Chiriacu - Toporu, km 1+200-3+100, km 5+200-7+550, km 7+900-
28+000 (24,350 km) în judetul Giurgiu, DJ 503 limita judeţ Giurgiu -  
Drăgăneşti Vlasca (E70), km 35+900-38+794 (2,894 km), în judetul Teleorman, 
DJ 503 pe traseul limita judeţ Teleorman-Şelaru-Fierbinţi, km 87+070-95+532 
(8,462 km) si DJ 611 pe traseul Fierbinţi –Vişina - Petreşti, km 22+000-41+694 
(19,694 km) în judeţul Dâmboviţa, DJ 503 limita judetul Dâmboviţa – Slobozia 
– Mozăceni - Negraşi – Teiu – Rociu - Oarja, (DJ 702 G – km 3+824) km  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 

 
 
 

 



 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cofinanţării de 2% din valoarea investiţiilor aferente 

proiectului „Fazarea  proiectului extinderea și reabilitarea infrastructurii 
de apă și apă uzată în județul Argeș” 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând expunerea de motive prezentata de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 4092/20.03.2017 al Direcției Investiții; 
Având în vedere: 

� Legea serviciului de alimentare cu apă și canalizare nr.241/2006, 
republicată; 

� Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, republicată și 
actualizată 

� Art.91 alin. 3 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

� Ghidul Solicitantului Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM) 
– condiții specifice de accesare a fondurilor pentru dezvoltarea 
infrastructurii integrate de apă și apă uzată 2014-2020; 

� Decizia Comisiei C(2016)861 din 13.12.2016 privind fazarea proiectului 
major ,,Extinderea și reabilitaea infrastructurii de apă și apă uzată în 
județul Argeș; 

� Actul Constitutiv și Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Argeș; 

� Adresa nr. 621/25.01.2017 a S.C. Apă Canal 2000 S.A. înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr.1132/25.01.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1  Se aprobă cofinanţarea proiectului „Fazarea  proiectului extinderea și 
reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Argeș” în sumă de 
406.437 lei (fără TVA) care cuprinde cheltuielile eligibile în valoare de 2% din 
valoarea investiției ce va fi realizată în cadrul proiectului fazat, alocată 
Consiliului Județean Argeș. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 
 
 



 
ANEXA nr.1 

la H.C.J. Argeș nr.66/30.03.2017 
 
 

Cofinanțare 2% pentru Proiectul 
 
 

FAZAREA PROIECTULUI EXTINDEREA ȘI REABILITAREA 
INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ ÎN JUDEȚUL ARGEȘ 
 
 
Detalierea cheltuielilor pe obiective de investiții 
 

Obiectiv de investiție Valoare totală Valoare eligibilă Cota 2% 

Reabilitare stație de tratare apă potabilă 
Budeasa 

8.258.275 7.266.175 145.324 

Stații noi de clorinare/reclorinare 484.190 426.022 8.520 

Reabilitare/extindere conducte de aducțiune 5.399.690 4.751.004 95.020 

Rezervoare noi și stații de pompare apă 
potabilă 

8.237.657 7.248.034 144.961 

Stații noi de pompare apă uzată 716.733 630.629 12.613 

23.096.545 20.321.864 406.437 
 
 
 
NOTĂ: în valoarea obiectivelor de investiție sunt incluse cheltuielile diverse și 
neprevăzute și cheltuielile reprezentând taxe/avize/acorduri/autorizații aferente 
acestora. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind numirea directorului interimar al Unității de Asistență Medico-

Socială Rucăr 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Presedintele consiliului 

județean și Raportul nr. 2720/22.02.2017 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale; 
 Având în vedere: 

� Art. 56 alin.(1) lit.c) din Legea nr. 53/2003 
(**republicată**)(*actualizată*) Codul muncii; 

� Art. 52 din Legea nr. 263/2010- privind sistemul unitar de pensii publice, 
actualizată cu modificările şi completările ulterioare; 

� Art. 91, alin. (2), lit. e), art. 104, alin. (1), lit. b) raportat la art 104, alin. 
(3), lit. c) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
completată, modificată și republicată, 

� Art. 25 alin. 1 din Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K3 și K5; 
� Avizul secretarului judetului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 
      

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
 
ART.1. Se constată încetarea de drept a contractului individual de muncă nr. 
1/29.02.2012 al domnului Ciulcu Gheorghe, director al Unității de Asistență 
Medico-Socială Rucăr, începând cu data de 31.03.2017, având în vedere 
îndeplinirea condițiilor de pensionare.  
 
ART.2. Se aprobă numirea temporară a domnului Sandu Cătălin prin exercitarea 
cu caracter temporar a funcției de director interimar al Unității de Asistență 
Medico-Socială Rucăr, până la ocuparea prin concurs a postului, dar nu mai 
mult de 3 luni, începând cu data de 01.04.2017. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

  

 



 

 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
                          

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea plății cotizației către Uniunea Națională a Consiliilor 
Județene din România, pe anul 2017 

 
 
 
 Consiliul Județean Argeș; 

Analizând expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean și Raportul nr. 3100/01.03.2017 al Serviciului Relaţii Internaţionale 
Tineret Cultură  ; 

Având în vedere: 
� O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, actualizată; 
� Hotărârea Adunării Generale a Uniunii Naționale a Consiliilor Județene din 

România nr.4/13.02.2009 privind stabilirea cotizației anuale a membrilor 
Uniunii Naționale a Consiliilor Județene; 

� Hotărârea Adunării Generale a Uniunii Naționale a Consiliilor Județene 
nr.4/04.06.2010 privind majorarea cotizației anuale a membrilor Uniunii 
Naționale a Consiliilor Județene; 

� Adresa nr. 2705/22.02.2017 a Uniunii Naționale a Consiliilor Județene; 
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă plata cotizației în cuantum de 106346,13  lei către Uniunea 
Națională a Consiliilor Județene din România,  pe anul 2017. 
 
ART.2. Direcția Economică și Serviciul  Relaţii Internaţionale Tineret Cultură 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea plății cotizației către Asociația Localităților și Zonelor 
Istorice și de Artă din România, pe anul 2017 

 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 3193/02.03.2017 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale ; 

Având în vedere: 
� Art. 91, alin. 6, lit. a, din  Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată și actualizată; 
� Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale; 
� Legea nr. 6/2017 – Legea bugetului de stat pe anul 2017; 
� Adresa nr. 911/20.02.2017 a Asociaţiei Localităților și Zonelor Istorice și 

de Artă din România, înregistrată la consiliul județean cu nr. 
2691/21.02.2017; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 24/26.02.2004 prin care s-a 
aprobat aderarea județului Argeș la Asociația Localităților și Zonelor 
Istorice și de Artă din România-A.L.Z.I.A.R. cu sediul în mun.Targoviște, 
Bdul. Calea Domnească nr.208, județul Dambovița; 

� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
ART.1. Se însușește Actul Constitutiv al Asociaţiei Localităților și Zonelor 
Istorice și de Artă din România, cuprins în anexă, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



 

 
 
 
 



 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea statului de funcţii al  

Spitalului de Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iaşului 
 

           Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul  nr. 675/01.03.2017 al Compartimentului Strategii Sinteze 
Socio - Economice Sănătate; 
Având în vedere : 

� Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătății, republicată și actualizată; 

� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 
director din cadrul spitalului public; 

� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 
asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 
completarea O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului 
contractual din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de 
management al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu 
paturi din rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației 
publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului 
de specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din 
fonduri publice, actualizată; 

� O.U.G. nr.20/2016 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi 
unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative, actualizată. 

� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 
prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile 
sanitare; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind  

�  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 

 
 

 



 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei și statului de funcții ale Spitalului 

Orașenesc ,,Regele Carol I” Costești 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 3367/07.03.2017 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management 
al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din 
rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din 
fonduri publice, actualizată; 

� O.U.G. nr.20/2016 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri 
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
actualizată. 

� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire 
şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
                                                       HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 
Spitalului Orăşenesc "Regele Carol I" Costeşti 

 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr. 3366/07.03.2017  al Compartimentului 
Strategii Sinteze Socio - Economice Sănătate; 

 Având în vedere: 
� Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată; 
� Art. 91 alin.(2) lit.c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

modificată, completată şi  republicată; 
� Art.15 din H.G.nr.56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a O.U.G. nr.162/2008 privind transferul de atribuţii şi competenţe 
exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale; 

� Art. 1 pct.4 din O.M.S. nr.921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 
director din cadrul spitalului public; 

� O.M.S. nr. 916/2006 privind aprobarea normelor de supraveghere, prevenire 
şi control al infecţiilor nosocomiale din unităţile sanitare; 

� O.M.S. nr. 1226/2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea 
deşeurilor rezultate din activităţi medicale şi a Metodologiei de culegere a 
datelor pentru baza naţională de date privind deşeurile rezultate din activităţi 
medicale; 

� O.M.S. nr. 145/2015 pentru aprobarea componenţei şi a atribuţiilor 
consiliului de etică ce funcţionează în cadrul spitalelor şi ale altor acte 
normative secundare şi incidente specifice organizării şi funcţionării 
spitalelor; 

� Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr.400/2015 pentru aprobarea 
Codului controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

� Adresa nr. 1717/06.03.2017 a Spitalului Orășenesc ”Regele Carol I” Costești, 
înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 3366/06.03.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K3 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 

 



 

 
 
 
 
 



 
                                                
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie "Sfânta 

Maria" Vedea 
 

Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean, însoţită de Raportul nr. 3327/09.03.2017 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio-Economice Sănătate; 

Având în vedere : 
� Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management 
al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din 
rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din 
fonduri publice, actualizată; 

� O.U.G. nr.20/2016 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri 
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
actualizată. 

� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire 
şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 

 
 



 
 
 
                         

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 

Spitalului de Psihiatrie "Sfânta Maria" Vedea 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele Consiliului 

Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr. 3695/13.03.2017 al Compartimentului 
Strategii Sinteze Socio-Economice Sănătate; 
 Având în vedere: 
� Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată; 
� Art. 91 alin.(2) lit.c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

modificată, completată şi  republicată; 
� Art. 15 din H.G.nr.56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a O.U.G. nr.162/2008 privind transferul de atribuţii şi competenţe 
exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale; 

� Art. 1 pct.4 din O.M.S. nr.921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 
director din cadrul spitalului public; 

� O.M.S. nr. 916/2006 privind aprobarea normelor de supraveghere, prevenire 
şi control al infecţiilor nosocomiale din unităţile sanitare; 

� O.M.S. nr. 1226/2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea 
deşeurilor rezultate din activităţi medicale şi a Metodologiei de culegere a 
datelor pentru baza naţională de date privind deşeurile rezultate din activităţi 
medicale; 

� O.M.S. nr. 145/2015 pentru aprobarea componenţei şi a atribuţiilor 
consiliului de etică ce funcţionează în cadrul spitalelor şi ale altor acte 
normative secundare şi incidente specifice organizării şi funcţionării 
spitalelor; 

� Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr.400/2015 pentru aprobarea 
Codului controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

� Adresa nr. 583/03.03.2017 a Spitalului de Psihiatrie "Sfânta Maria" Vedea, 
înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 3327/06.03.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K3 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97 alin.(1) coroborat cu art. 115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

 

 
www.cjarges.ro 

 
 



 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei și statului de funcții ale Spitalului de 

Pneumoftiziologie Leordeni 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 3373/10.03.2017 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management 
al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din 
rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din 
fonduri publice, actualizată; 

� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire 
şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Adresa nr. 390 din 02.03.2017 înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
3373/06.03.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.row

 



 

 
 
 
 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni 
 

 
 Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 3694/13.03.2017 al Compartimentului Strategii Sinteze 
Socio - Economice Sănătate;  
          Având în vedere : 
� Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată; 
� Art. 91 alin. (2) lit. c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

modificată, completată şi  republicată; 
� Art.15 din H.G.nr.56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a O.U.G. nr.162/2008 privind transferul de atribuţii şi competenţe 
exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale; 

� Art.1 pct.4 din O.M.S. nr.921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 
director din cadrul spitalului public; 

� O.M.S. nr. 916/2006 privind aprobarea normelor de supraveghere, prevenire 
şi control al infecţiilor nosocomiale din unităţile sanitare; 

� O.M.S. nr.1226/2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea 
deşeurilor rezultate din activităţi medicale şi a Metodologiei de culegere a 
datelor pentru baza naţională de date privind deşeurile rezultate din activităţi 
medicale; 

� O.M.S. nr.145/2015 pentru aprobarea componenţei şi a atribuţiilor consiliului 
de etică ce funcţionează în cadrul spitalelor şi ale altor acte normative 
secundare şi incidente specifice organizării şi funcţionării spitalelor; 

� Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr. 400/2015 pentru aprobarea 
Codului controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

� Adresa nr.  390/02.03.2017, a Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni 
înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 3373/06.03.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 



 
 

 
 
 



 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei și statului de funcții ale Spitalului de Boli 
Cronice și Geriatrie “Constantin Bălăceanu Stolnici” Ștefănești 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 3435/09.03.2017 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management 
al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din 
rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din 
fonduri publice, actualizată; 

� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire 
şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Adresa nr. 2000/06.03.2017 a Spitalului de Boli Cronice și Geriatrie 
“Constantin Bălăceanu Stolnici” Ștefănești, înregistrată la Consiliul Județean 
Argeș cu nr. 3435/07.03.2017; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 

 
 
 



 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Spitalului 

Județean de Urgență Pitești  
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 3639/17.03.2017 al Compartimentul Strategii Sinteze 
Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management 
al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din 
rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din 
fonduri publice, actualizată; 

� O.U.G. nr.20/2016 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri 
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
actualizată. 

� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire 
şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 

 
 
 



 

  
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 

Spitalului Județean de Urgență Pitești  
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 3638/14.03.2017 al Compartimentul Strategii Sinteze 
Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 

� Art.1 pct.4 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuțiilor 
comitetului director din cadrul spitalului public; 

� Art. 15 din H.G. nr.56/2009 pentru aprobarea unor Norme metodologice 
de aplicare a O.U.G. nr.162/2008 privind transferul ansamblului de 
atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către autoritățile 
administrației publice locale, actualizată; 

� Art. 180 lit. a) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătăţii, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

� OMS 1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a secțiilor și compartimentelor de anestezie și terapie 
intensivă din unitățile sanitare; 

� O.M.S. nr. 1226/2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind 
gestionarea deșeurilor rezultate din activități medicale și a Metodologiei 
de culegere a datelor pentru baza națională de date privind deșeurile 
rezultate din activități medicale;  

� O.M.S. nr. 916/2006 privind aprobarea normelor de supraveghere 
prevenire şi control al infecţiilor nosocomiale din unităţile sanitare și ale 
altor acte normative secundare și incidente specifice organizării și 
funcționării spitalelor; 

� Adresa Spitalului Județean de Urgență Pitești înregistrată la Consiliului 
Judeţean Argeş sub nr. 7788/10.03.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

 

 
www.cjarges.ro 

 



 
 

 
 
 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Argeș în cadrul 
Comisiei pentru asistență medicală spitalicească 

 
 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 3310/07.03.2017 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Art. 87 alin. 3 și 4 din Anexa 2 la H.G. nr. 161/2016 pentru aprobarea 

pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează condiţiile 
acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale 
în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2016-2017; 

� Art. 104, lit. f) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Adresa nr. 2667/03.03.2017 a Casei de Asigurări de Sănătate Argeș, 
înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 3310/07.03.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 
ART.1. Se aprobă desemnarea domnului dr. Valentin Viorel Enache, ca membru 
titular și a domnului dr. Constantin Păun, ca membru supleant, în cadrul 
Comisiei  pentru asistență medicală spitalicească constituită la nivelul Casei de 
Asigurări de Sănătate. 
 
ART.2. Persoanele nominalizate la art. 1 vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

  
 
 
 



 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării Consiliului Județean Argeș la Târgul 

de Echipamente și Utilaje Agricole „AGRO PITEȘTI”, Ediția a II-a 
 
 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 1787/13.02.2017 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale.  

Având în vedere: 
� Art. 91, alin. 6, lit. c din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
� Hotărârea consiliului județean nr. 20/25.02.2016 privind încheierea unui 

Protocol de colaborare între Camera de Comerţ, Industrie și Agricultură 
Argeş şi Consiliul Judeţean Argeş; 

� Adresa Camerei de Comerț, Industrie și Agricultură Argeș nr. 
1787/06.02.2017; 

� Rapoartele comisiilor K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

ART.1. Se aprobă participarea Consiliului Județean Argeș în calitate de partener 
bronz  la Târgul de Echipamente și Utilaje Agricole „AGRO PITEȘTI”, Ediția a 
II-a, organizat de către Camera de Comerţ, Industrie și Agricultură Argeș. 
 
ART.2. Consiliul  Județean Argeș va sprijini organizarea Târgului de 
Echipamente și Utilaje Agricole „AGRO PITEȘTI”, Ediția a II-a,  cu suma de 
3000 lei . 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

  
 
 
 



 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind încheierea unui protocol de colaborare cu Inspectoratul Școlar 

Județean Argeș în vederea susținerii financiare a unor activități cu caracter 
educativ, concursuri și olimpiade școlare în anul 2017 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 3743/14.03.2017 al Serviciului Relaţii Internaţionale 
Tineret Cultură; 

Având în vedere: 
� Art. 91 pct. 5 lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată;  
� Art. 111, alin. (5), din Legea Educatiei Nationale nr. 1/ 2011, cu modificările 

și completările ulterioare;  
� Adresa Inspectoratului Școlar Județean Argeș înregistrată cu nr. 

11616/07.12.2016 înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
794/17.01.2017, adresa nr. 11616/07.02.2017 înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș cu nr. 1956/08.02.2017 și adresa nr. 11616/14.02.2017 
înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 2276/14.02.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
� Avizul secretarului  județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 
ART.1. Se aprobă încheierea unui Protocol  de colaborare între Județul Argeș și  
Inspectoratul Școlar Județean Argeș în vederea susținerii financiare a unor 
activități cu caracter educativ, concursuri și olimpiade școlare în anul 2017, 
conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.   
 
ART.2. Direcţia Economică, Serviciul Relaţii Internaţionale Tineret Cultură și 
Inspectoratul Școlar Județean Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 

 
 
 
 



 
  

 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind înfiinţarea Centrului Cultural Judeţean Argeş 
 
 
        Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului judeţean, 
Raportul comun nr. 4316/23.03.2017; 
        Având în vedere : 

� Art. 91, alin. (1), lit. a) si alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei 
publice locale, republicată și actualizată; 

� OUG nr. 118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității 
așezămintelor culturale, completată de OUG nr. 58/2014; 

� Art. 236 – 237 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, actualizat; 
� Art. 173 din Legea nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată,  
� Legea nr. 67/2006 privind protectia drepturilor salariaților în cazul transferului 

întreprinderii, al unității sau al unor părți ale acestora; 
� OUG nr. 189/2008 privind managementul instituțiilor de cultură, cu modificările și 

completările ulterioare; 
� O.G. nr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile de spectacole sau concerte, precum 

şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, actualizată; 
� Legea nr. 273/2006 finanțelor publice locale, actualizată; 
� Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
� Nota de fundamentare nr. 4180/21.03.2017 a Serviciului Relații Internaționale Tineret 

Cultură; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K4 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din Legea nr. 

215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă reorganizarea Centrului Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea 
Culturii Tradiţionale Argeş, prin divizare totală, respectiv prin transferul Compartimentului de 
Cercetare, Metodologie, Valorificare Editorială, Creaţie Literară şi Plastică cât și a Editurii 
Alean către Şcoala Populară de Arte şi Meserii Piteşti (personalul din cadrul acestui 
compartiment și patrimoniul aferent funcţionării acestuia) și înfiinţarea unei persoane juridice 
noi, respectiv Centrul Cultural Judeţean Argeş. 
 
ART.2. Cu data înfiinţării Centrului Cultural Judeţean Argeş, încetează contractul de 
management nr. 13060/01.10.2014 al domnului Gheorghiţă Sorin Mazilescu – managerul 
Centrului pentru Promovarea şi Conservarea Culturii Tradiţionale Argeş. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



ART.3. (1)  Centrul Cultural Judeţean Argeş este persoană juridică de drept public având 
statutul de instituţie de spectacole, aflată în subordinea Consiliului Judeţean Argeş, 
funcționând în colaborare cu Fanfara Argeșului și Corul ”Ars Nova”. 
             (2) Sediul administrativ al instituției nou înființate este în Municipiul Pitești, B-dul 
Nicolae Bălcescu, nr. 141 - clădirea fostului Cinema „Lumina”, atribuit în administrare 
potrivit contractului ce va fi încheiat la momentul înființării centrului. 
 
ART.4. Se împuterniceşte doamna contabil – şef Nină Mihaela, identificată cu C.I., seria …, 
nr. .., să întreprindă demersurile necesare înfiinţării Centrului Cultural Judeţean Argeş. 
 
ART.5. Finanțarea se face din bugetul Județul Argeș şi din venituri proprii. 
 
ART.6. Patrimoniul rămas în urma transferului Compartimentului de Cercetare, Metodologie, 
Valorificare Editorială, Creaţie Literară şi Plastică și a Editurii Alean se transferă Centrului 
Cultural Judeţean Argeş. 
 
ART.7. Salariații Centrului pentru Promovarea şi Conservarea Culturii Tradiţionale Argeş vor 
fi transferați Centrului Cultural Judeţean Argeş, iar drepturile şi obligaţiile acestora, care 
decurg din contractele individuale de muncă şi din contractul colectiv de muncă aplicabil, 
existente la data transferului, vor fi transferate integral cesionarului. 
 
ART.8. Se aprobă repartizarea contractelor încheiate de Centrul pentru Promovarea şi 
Conservarea Culturii Tradiţionale Argeş aflate în derulare la data înființării Centrului Cultural 
Judeţean Argeş între Şcoala Populară de Arte şi Meserii Piteşti și Centrul Cultural Judeţean 
Argeş astfel încât executarea fiecăruia dintre ele  să se facă în întregime de către o singură 
persoană juridică dobânditoare. 
 
ART.9. Se aprobă organigrama și statul de funcţii ale Centrului Cultural Judeţean Argeş, 
conform anexelor 1 și 2, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.10. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Centrului Cultural Judeţean 
Argeş, conform anexei 3, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.11. Începând cu data înființării Centrului Cultural Judeţean Argeş toate taxele și tarifele 
prevăzute la pct. 1,2,3 și 6 din Anexa nr. 5 la Hotărârea consiliului judetean nr. 89/2016 vor fi 
percepute de Centrul Cultural Judeţean Argeş. 
 
ART.12. Data la care va produce efecte hotărârea consiliului judeţean de aprobare a înfiinţării 
Centrului Cultural Judeţean Argeş va fi în momentul finalizării cesiunii contractelor 
individuale de muncă ale celor 37 salariaţi, a inventarului, a bilanţului contabil întocmit în 
vederea predării-primirii, a evidenţei şi a repartizării tuturor contractelor în curs de executare, 
dar nu mai mult de două luni de la data adoptării prezentei. 
 
ART.13. La data înfiinţării Centrului Cultural Judeţean Argeş, preşedintele Consiliului 
Judeţean Argeş va numi prin dispoziţie o persoană care să asigure interimatul 
managementului instituţiei publice de cultură pe o perioadă care să nu depăşească 120 de zile 
calendaristice. 
 



 
 

 

   

 

 



 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei, statului de funcții și Regulamentului de 
organizare și funcționare ale Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești 

 
 

        Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, Raportul comun nr. 4317/23.03.2017; 
        Având în vedere : 

� Art. 91, alin. (1), lit. a) si alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a 
adminstraţiei publice locale, republicată și actualizată; 

� OUG nr. 118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea 
activității așezămintelor culturale, completată de OUG nr. 58/2014; 

� Art. 236 – 237 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, actualizat; 
� Art. 173 din Legea nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, coroborat cu 

prevederile Legii nr. 67/2006 privind protectia drepturilor salariaților în 
cazul transferului întreprinderii, al unității sau al unor părți ale acestora; 

� OUG nr. 189/2008 privind managementul instituțiilor de cultură, cu 
modificările și completările ulterioare; 

� Nota de fundamentare nr. 4180/21.03.2017 a Serviciului Relații 
Internaționale Tineret Cultură; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
ART.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Școlii Populare de Arte și 
Meserii Pitești, conform anexelor 1 și 2, parte integrantă a  prezentei hotărâri.  
    
ART.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Școlii Populare 
de Arte și Meserii Pitești, conform anexei 3, parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 

 

 

   

  



 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind închirierea unui spaţiu cu destinaţie de activitate comercială situat 
în incinta Muzeului Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti  

  
 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul  nr. 4060/17.03.2017 al Direcţiei Tehnice; 
             Având în vedere : 

� Art.14,15 și 16 din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, actualizată; 

� Art.123 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată; 

� Adresa Muzeului Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti înregistrată la 
Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 3063/28.02.2017 ; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 32/24.03.2010 pentru 
aprobarea procentului repartizat C.J. Argeş din sumele încasate cu titlu 
de chirii pentru spaţiile aflate în domeniul public al Judeţului Argeş; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1  și K5;  
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97, alin.1 coroborat cu art.115, alin.1, lit. c din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
ART. 1. Se aprobă închirierea spaţiului ,,Terasă”, situat în incinta Muzeului 
Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti, în suprafață de 54,87 mp, cu destinaţie de 
activitate comercială, identificat conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. În termen de 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, Muzeul 
Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti va iniţia procedurile legale de închiriere a 
spatiului identificat la art.1, iar contractul încheiat în urma acestei proceduri va 
avea durata de valabilitate până la 31.12.2017.  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



 
 

 
 
  

 



Anexă 
la Hotărârea nr. 85/30.03.2017 

 
 

 

 

 

 

Spaţiul cu destinaţie de activitate comercială 

ce urmează a se închiria 

 

 

 

 
 
 
Nr. 
Crt. 

Imobilul (Spaţiul) 
Adresa 

Suprafaţa ce urmează a se 
închiria 

(mp) 
  

1 Muzeul Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti  - 
,,Terasă” 

54,87 mp 

 
 
 
 
 
 
  



 

 

 
 
  

 
 

HOTĂRÂRE 
privind închirierea unui spaţiu cu destinație de activitate comercială situat 

în incinta Spitalului Județean de Urgență Pitești 
 

  
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului 
Judeţean Argeş, precum şi Raportul  nr. 3762/14.03.2017 al  DirecţieiTehnice; 
             Având în vedere : 

� Art.14,15 si 16 din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, actualizată; 

� Art.123 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată; 

� Adresa Spitalului Județean de Urgență Pitești nr. 7034/06.03.2017 
înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 3397/07.03.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 si K5,  
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97, alin.1 coroborat cu art.115, alin.1, lit. c din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

ART. 1. Se aprobă închirierea unui spațiu de 1 mp, cu destinaţie de activitate 
comercială, pentru instalarea unui aparat de cafea, pe o perioadă de 5 ani, situat 
în incinta Serviciului Județean de Medicină Legală cu sediul central în Mun. 
Pitești, Str. Aleea Spitalului, nr. 36, Județul Argeș, identificat conform anexei, 
parte integrantă din prezenta hotarare. 
 
ART.2. În termen de 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, se va iniţia 
procedura legală de închiriere a spațiului identificat la art.1, de către Spitalul 
Județean de Urgență Pitești.  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



 
 

 
 
 

Anexă 



la Hotărârea nr. 86/30.03.2017 
 

 

 
Spaţiul cu destinaţie de activitate comercială (amplasarea unui automat de cafea)  

ce urmează a se închiria 

 
 
 

Nr. 

Crt. 

Imobilul (Spaţiul) 

Adresa 

Suprafaţa ce urmează a se 

închiria 

  

1  Serviciului Județean de Medicină Legală, 
Mun. Pitești, Str. Aleea Spitalului, Nr. 36, Jud. 
Argeș 

1 mp – Parter, în holul 
principal, la o distanță de trei 
metri lateral dreapta, față de 
ușa de acces dinspre curtea 
interioară. 

 
 

  



 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind închirierea unui spaţiu cu destinație de activitate comercială situat 
în incinta Spitalului de Boli Cronice Călinești 

 
 

  
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului 
Judeţean Argeş, precum şi Raportul  nr. 3319/06.03.2017 al  DirecţieiTehnice; 
             Având în vedere : 

� Art.14,15 si 16 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, actualizată; 

� Art.123 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată; 

� Adresa Spitalului de Boli Cronice Călinești nr. 306/02.02.2017  
înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 1711/03.02.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 si K5,  
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97, alin.1 coroborat cu art.115, alin.1, lit. c din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

ART. 1. Se aprobă închirierea pentru o perioadă de 5 ani, a unui spațiu de 1 mp, 
cu destinaţie de activitate comercială, situat în incinta Spitalului de Boli Cronice 
Călinești, comuna Călinești, Str. dr. Ion Crăciun, nr. 484, Județul Argeș, 
identificat conform anexei, parte integrantă din prezenta hotarare. 
 
ART.2. În termen de 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, se va iniţia 
procedura legală de închiriere a spațiului identificat la art.1, de către Spitalul de 
Boli Cronice Călinești.  
 
ART.3. Direcţia Tehnică și Spitalul de Boli Cronice Călinești vor duce la 
indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



 
 

 
 
 



Anexă 
la Hotărârea nr. 87/30.03.2017 

 
 

 

 

 
Spaţiul cu destinaţie de activitate comercială (amplasarea unui automat de cafea)  

ce urmează a se închiria 

 
 
 

 
 

Nr. 

Crt. 

Imobilul (Spaţiul) 

Adresa 

Suprafaţa ce urmează a se 

închiria 

  

1 Spitalul de Boli Cronice Călinești, Comuna 
Călinești, Str. Dr. Ion Crăciun, Nr. 484, 
Județul Argeș 

1 mp – Parter – zona biroului 
de contabilitate, camera nr. 
41. 

 
 
                   

 

 
 
 

                   
 

  



 
 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului public al judeţului Argeş  

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Rapoartele nr. 3119/01.03.2017, nr. 3685/13.03.2017 și nr. 
3887/15.03.2017 ale Direcției Tehnice;  

Având in vedere: 
� Art. 3 din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică, actualizată;  
� Art. 120 din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale republicată, 

actualizată; 
� Art. I punctul 22 din O.U.G. 35/2016 privind modificarea şi completarea 

Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, actualizată; 
� H.G. 447/2002 privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului public al 

judeţului Argeş; 
� Procesul verbal de recepţie nr. 8013/25.05.2016 la terminarea lucrărilor 

pentru Proiectul „Amenajarea Complexului Muzeal Goleşti – Reabilitarea, 
conservarea şi punerea în valoare”; 

� Procesul verbal de recepţie nr. 420/12.10.2016 la terminarea lucrărilor 
„Construire puț forat UAMS Dedulești”; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului judetului Arges; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
ART.1. Se aprobă modificarea și completarea inventarului bunurilor ce aparțin 
domeniului public al județului Argeș, după cum urmează: 
 
“Se completează inventarul domeniului public al Județului Argeș Secţiunea I. 

Bunuri Imobile”  
� Capitolul V – D.G.P. Copilului - cu bunurile prevăzute în anexa nr.1; 

� Capitolul VI – Sănătate - cu bunurile prevăzute în anexa nr.2; 

� Capitolul IV- Muzeul Golești - cu bunurile prevăzute în anexa nr.3; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 

 

 
 

 



 
Anexa nr. 1 

la Hotărârea nr. 88/30.03.2017 
 

 

 

 

 

 
Cod 

clasificare 
Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobândirii 

Valoare 
de 

inventar 
(Lei) 

Denumirea 
act 

proprietate 
sau alte 

acte 
doveditoare 

- Teren 
S = 2665 

mp 

Municipiul 
Câmpulung, str. 
Negru Vodă nr. 87 
 

2002 310.800 Hotărârea 
C.J. Argeş 

nr...../...2017 

- Teren 
S= 26058 

mp 

Comuna Domneşti 
str. Al.I.Cuza nr. 99 

2002 825.296 
 

Hotărârea 
C.J. Argeş 

nr...../...2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Anexa nr. 2 
la Hotărârea nr. 88/30.03.2017 

 
 

 
 
 

Bunuri care trec în domeniul public al Judeţului Argeş 
Secţiunea I Bunuri imobile. Cap.VI Sănătate 

 

 

 

 

Nr.crt. Cod 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobândirii 

Valoare 
de 

inventar 
(Lei) 

Durata 
normal de 
amortizare 

-ani- 
1. 1.8.1 Puț forat 

UAMS 
Dedulești 

Comuna 
Morăreşti, sat 
Deduleşti 

2016 139.304,00 30 

 

 
  



Anexa nr. 3 
la Hotărârea nr. 88/30.03.2017 

 
 

 
Cod 

clasificare 
Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobândirii 

Valoare 
de 

inventar 
(Lei) 

Denumirea 
act 

proprietate 
sau alte 

acte 
doveditoare 

1.3.7.2. Parcare  Muzeul 
Viticulturii şi 
Pomiculturii 
Goleşti Oraşul 
Ştefăneşti, sat 
Goleşti 
 
S=1200mp 

2016 317.358,71 Hotărârea 
C.J. Argeş 

nr...../...2017 

1.6.3.2. Imprejmuire 
Parc alăturat 
incintei 
 

Muzeul 
Viticulturii şi 
Pomiculturii 
Goleşti Oraşul 
Ştefăneşti, sat 
Goleşti 
 
S= 317m 

2016 680.582,52 Hotărârea 
C.J. Argeş 

nr...../...2017 

1.3.7.1. Alei 
pietonale 
piatră 
naturală în 
Parcul din 
jurul 
conacului 

Muzeul 
Viticulturii şi 
Pomiculturii 
Goleşti Oraşul 
Ştefăneşti, sat 
Goleşti 
 
S=2635mp 

2016 221.538,44 Hotărârea 
C.J. Argeş 

nr...../...2017 

1.3.7.1. Alei 
pietonale 
nisip tasat în 
Parcul din 
jurul 
conacului 

Muzeul 
Viticulturii şi 
Pomiculturii 
Goleşti Oraşul 
Ştefăneşti, sat 
Goleşti 
 
S=355mp 

2016 22.305,00 Hotărârea 
C.J. Argeş 

nr...../...2017 



1.3.7.1. Alei 
carosabile 
pavele granit 
în Parcul din 
jurul 
conacului 

Muzeul 
Viticulturii şi 
Pomiculturii 
Goleşti Oraşul 
Ştefăneşti, sat 
Goleşti 
 
S=380mp 

2016 95.353,87 Hotărârea 
C.J. Argeş 

nr...../...2017 

1.7.1. Instalaţii 
electrice în 
Parcul din 
jurul 
conacului 

Muzeul 
Viticulturii şi 
Pomiculturii 
Goleşti Oraşul 
Ştefăneşti, sat 
Goleşti 

2016 41.394,61 Hotărârea 
C.J. Argeş 

nr...../...2017 

 
 
 
  



 
 
 

 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind darea in administrare Muzeului Viticulturii și Pomiculturii Golești 

a unor bunuri aflate în domeniului public al judeţului Argeş 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 3887/15.03.2017 ale Direcției Tehnice;  
Având in vedere: 

� Art. 3 din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică, actualizată;  
� Art. 120 din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale republicată, 

actualizată; 
� H.G. 447/2002 privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului public al 

judeţului Argeş; 
� Procesul verbal de recepţie nr. 8013/25.05.2016 la terminarea lucrărilor 

pentru Proiectul „Amenajarea Complexului Muzeal Goleşti – Reabilitarea, 
conservarea şi punerea în valoare”; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului judetului Arges; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 

ART.1. Se aprobă darea in administrare Muzeului Viticulturii și Pomiculturii 
Golești a bunurilor identificate în anexa,  parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.2. În termen de maxim 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va 
încheia Contractul de dare în administrare a bunurilor evidenţiate în anexă. 
 
ART.3. Direcția Economică, Direcția Tehnică și Muzeul Viticulturii și 
Pomiculturii Golești vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 
 

 
 
 



 
 
 

 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind darea în administrare Regiei de Administrare a Domeniului Public 
și Privat al Județului Argeș R.A. a unui teren în suprafață de 917 mp,  aflat 

în domeniul public al Județului Argeș 
 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 3948/16.03.2017 al Directiei Tehnice;  
Având in vedere: 
� Art.123 din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare ; 
� Art. 867, 868 si 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

modificata si completata; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 131/24.06.2015 prin care s-a 

aprobat darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri R.A 
a terenului în suprafață de 917 mp, situat în Piteşti, b-dul I.C. Brătianu nr. 
62. 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 si K5,  
� Avizul secretarului judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 

H O T A R A S T E : 
 

ART.1. Se revocă dreptul de administrare atribuit Regiei Autonome Județene de 
Drumuri R.A prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 131/24.06.2015 
asupra  terenului în suprafață de 917  mp, situat în Piteşti, B-dul.  I.C. Brătianu 
nr. 62, identificat în planul de situație - anexă, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă darea in administrare Regiei de Administrare a Domeniului 
Public și Privat al Județului Argeș R.A.,  a terenului în suprafață de 917 mp, 
aflat în domeniul public al Județului Argeș,  situat în Piteşti, b-dul I.C. Brătianu 
nr. 62  . 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 

Fax: 0248 / 220137 
 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 
       



 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în folosinţă gratuită a două spaţii situate în incinta Palatului 

Administrativ 
 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 3961/16.03.2017 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

� Art. 4 din H.G. nr.1031/11.12.2013 privind transmiterea imobilului „Palat 
Administrativ”, proprietate publică a statului, din administrarea 
Ministerului Afacerilor Interne – Instituția Prefectului - Județul Argeş în 
administrarea Consiliului Judeţean Argeş; 

� Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, modificată şi completată; 

� Art. 874 alin.1 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. C 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

ART. 1. Se aprobă darea în folosinţă gratuită, a două spaţii situate în incinta 
Palatului Administrativ, în care funcţionează instituţii de interes local, 
identificate  conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de maxim 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se vor 
încheia Protocoalele de dare în folosință gratuită a spațiilor identificate în anexa 
la prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Direcția Tehnică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 
 

 
 



  
ANEXA 

la Hotărârea nr.91/30.03.2017 
 
 
 
 
 
 
 
 

Denumire institutie Spatiul atribuit Durata 
protocolului 

AGERPRES Et. 2: cam. 97 31.12.2017 
Asociația Revoluționară 
Club 22 CC București 

Et. 2: cam. 89 31.12.2017 

 
  



 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE  

privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri R.A. 
a doua terenuri, aflate în domeniul public al Județului Argeș 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Rapoartele nr. 4174/21.03.2017 și nr. 4313/23.03.2017 ale Direcției 
Tehnice;  

Având in vedere: 
� Art.123 din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare ; 
� Art. 867, 868 si 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

modificată și completatăccc; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 184/08.10.2010 prin care s-a 

aprobat darea în administrare Regiei de Administrare a Domeniului Public 
și Privat al Județului Argeș R.A. a imobilului ”Cinematograf Lumina”, 
situat în Piteşti, b-dul Nicolae Bălcescu nr. 141; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 si K5,  
� Avizul secretarului judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 

 
H O T A R A S T E : 

 
 

ART.1. Se revocă dreptul de administrare atribuit Regiei de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. prin Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 184/08.10.2010 asupra terenului în suprafață de 1439  mp, 
aferent imobilului – clădire ”Cinema Lumina”, situat în Piteşti, B-dul Nicolae 
Bălcescu nr. 141, precum și asupra terenului în suprafață de 420 mp situat în 
Piteşti, B-dul I.C. Brătianu nr. 62, identificate în anexele 1 și 2, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă darea in administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 
R.A, a terenului în suprafață de 1439 mp, aflat în domeniul public al Județului 
Argeș,  situat în Piteşti, b-dul Nicolae Bălcescu nr. 141. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 

Fax: 0248 / 220137 
 

www.cjarges.ro 

 



 
 
 

 
                                         

 



 

 
 
 

 
HOTĂRÂRE  

privind închirierea unui spaţiu disponibil, pentru desfăşurarea de activităţi 
medicale, situat în incinta Centrului de Diagnostic şi Tratament Brătianu – 

CMI Asociate de Specialitate Piteşti 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul  nr.  4173/21.03.2017 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 
� H.G. 640/2002 privind trecerea unor unităţi spitaliceşti din domeniul 

public al statului şi administrarea Ministerului Sănătăţii în domeniul 
public al judeţului Argeş şi administrarea Consiliului Judeţean Argeş ; 

� Art.123 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 

� Art. 14 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
actualizată, modificată și completată ; 

� Adresa Centrului de Diagnostic şi Tratament Brătianu – CMI Asociate 
de Specialitate Piteşti înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 
8295/31.05.2016; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 si K5,  
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

ART.1. Se aprobă închirierea pentru desfăşurarea de activităţi medicale, pentru 
o perioadă de 5 ani, a cabinetului în suprafaţă de 48,88 mp împreună cu cota 
corespunzătoare din spaţiile comune în suprafaţă de 16,72 mp, situat în incinta 
imobilului din Piteşti B-dul I.C. Brătianu nr. 62 şi care aparţine domeniului 
privat al Judeţului Argeş, identificat conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. (1) În termen de 10 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, se vor iniția 
procedurile legale de închiriere prin licitație publică a spațiului identificat la 
art.1. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 

Fax: 0248 / 220137 
 

www.cjarges.ro 

 



            
 

 
 
   



 

ANEXA 
la Hotărârea nr. 93/30.03.2017 

 
Cabinetul medical camera 30, situat la etajul imobilului  

din Piteşti b-dul I.C. Brătianu nr. 62 
 
 
Nr.cabinet 

cf. 
releveului 

Suprafaţa 
cabinetului 

Numărul/denumirea camerelor 
reprezentând spaţiile de folosinţă 

comună conform releveului 

Suprafaţa 
 spaţiilor de folosinţă comună 

Cam. 30 
etaj 

48,88 mp 
 

Cam. 25, hol intrare parter 
Cam.20, hol etaj 

1,84% din 111,64 mp = 2.05 mp 
1,99% din 94,04 mp = 1,87 mp 

Cam. 18 etaj, sală asteptare 
Cam.37, hol etaj 

Cam. 15 si 16 etaj, sală sterilizare 
Cam. 38 etaj, oficiu lenjerie 

Cam. 39 etaj, oficiu materiale 
curatenie 

Cam. 42, etaj, colectare deşeuri 
sanitare 

Cam. 40,41 etaj,  grupul sanitar 

11,39 mp 
114,69 mp  
16,44 mp 

9mp 
8,4 mp 
3,23 mp 

15,99 mp 
1/14 din Total 179,14 mp = 12,80 

mp 

TOTAL SPAŢII COMUNE 16,72 mp 

 
 
  



 

 
HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea ,,Master Planului privind reabilitarea, modernizarea și 
extinderea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare din județul Argeșˮ 

- varianta revizuită 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând expunerea de motive prezentată de  președintele consiliului județean 

și Raportul nr. 3885/16.03.2017 al Direcției Tehnice; 
Având în vedere: 

� Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM) – condiții specifice de 
accesare a fondurilor pentru dezvoltarea infrastructurii integrate de apă și apă 
uzată 2014-2020; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 131/26.06.2014 privind aprobarea 
„Master Planului privind reabilitarea, modernizarea și extinderea sistemelor de 
alimentare cu apă și canalizare din județul Argeș” actualizat și a “Listei 
prioritare de investiții” pentru perioada 2014 – 2020; 

� Solicitarea Consiliului Județean Argeș nr. 13988/19.09.2016 înregistrată la S.C. 
Apă Canal 2000 S.A. Pitești cu nr.18060/19.09.2016; 

� Adresa Consiliului Județean Argeș nr.13988/21.10.2016 înregistrată la S.C. Apă 
Canal 2000 S.A. Pitești cu nr. 20574/21.10.2016 

� Adresa S.C. Apă Canal 2000 S.A. Pitești nr. 8526/22.09.2016 înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr. 13988/22.09.2016; 

� Adresa S.C. Apă Canal 2000 S.A. Pitești nr.2058/15.03.2017 înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr. 3885/15.03.2017; 

� Directiva 91/83/CCE privind epurarea apelor uzate; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 ART.1. Se aprobă ,,Master Planul privind reabilitarea, modernizarea și 
extinderea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare din județul Argeș” - 
varianta revizuită, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii Convenției de parteneriat între Unitatea 

Administrativ Teritorială Județul Argeș, Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș și  Asociația Salvați Copiii  - Filiala Argeș 

 
 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 4121/20.03.2017 al Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Argeș; 

 Având în vedere: 
� Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului; 
� Art. 91, alin. 5, lit. a, pct. 2 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice, republicată și actualizată ; 
� Decizia nr.905/29.12.2016; 
� H.C.L. Pitești nr. 235/08.07.2010; 
� Adresa nr. 22/08.02.2017 a Asociației Salvați Copiii  - Filiala Argeș 

înregistrată la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș cu nr. 3421/09.02.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă încheierea Convenției de parteneriat între Unitatea 
Administrativ Teritorială Județul Argeș, Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Argeș și  Asociația Salvați Copiii  - Filiala Argeș, pentru o 
perioadă de 9 luni, începând cu data de 01.04.2017 până la data de 31.12.2017, 
conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.2. Se acorda sprijin financiar lunar în cuantum de 3.525 lei pentru o perioadă 
de 9 luni (31.725lei/9luni), începând cu data de 01.04.2017 până la data de 
31.12.2017. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 

 

                                                                                                                 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea Planului de restructurare a Centrului de Recuperare 
prin Terapie Ocupațională Tigveni  

 
 

Consiliul Județean Argeş;  
Analizând expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului județean 

și Raportul nr. 4120/20.03.2017 al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Argeș;  

Având în vedere :  
� Art. 91, alin. 5, lit.a) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
� republicată și actualizată; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 86/29.09.2016 privind aprobarea 

Planului de restructurare a Centrului de Recuperare prin Terapie Ocupațională 
Tigveni;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K3 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată și actualizată,  
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă modificarea Planului de restructurare a Centrului de Recuperare 
prin Terapie Ocupațională Tigveni, cuprins în anexa la Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 86/29.09.2016, conform anexei la prezenta hotărâre, parte 
integrantă din aceasta.  
        
ART.2. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.3. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
86/29.09.2016 se modifică conform prevederilor art.1. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro. 

 



  



 
 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a unor 
componente funcționale, fără personalitate juridică, aflate în subordinea 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul  nr. 4122/20.03.2017 al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 
        Având în vedere : 
� Art.91 alin. (2) lit. c din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
� locală, republicată și actualizată; 
� Art.3, alin.1 din H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 

sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a 
serviciilor sociale, actualizată; 

� Referatul nr. 164/14.02.2017 al Centrului de zi pentru Copii/Tinerii cu 
Dizabilități ,,Șanse Egaleˮ Domnești înregistrat la Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș cu nr. 3848/14.02.2017; 

� Adresa Autorității Naționale pentru Persoanele cu Dizabilități înregistrata la 
Direcția Generala de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș cu nr. 
4311/21.02.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1.Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Centrului de zi 
pentru Copii/Tinerii cu Dizabilități ,,Șanse Egaleˮ Domnești, conform anexei nr.1, 
parte integranta a prezentei hotărâri.  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro. 

 



 



                              
 
 
                                                                                                                  

H O T Â R Â R E 
privind aprobarea eliberării licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini  

aferente, pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse 
regulate speciale pe trasee județene 

 
 
 Consiliul Județean Argeș;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 4172/21.03.2017 al Autorității Județene de Transport; 
 Având în vedere: 

� Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată și 
completată de Legea nr. 163/2011; 

� Ordinul M.A.I. nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor 
de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate 
prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007; 

� Art.91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 
ART.1. Se aprobă eliberarea licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini aferente, 
pentru  servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate 
speciale pe traseele județene cuprinse în  anexa, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind prelungirea mandatului de membru provizoriu în cadrul Consiliului 
de Administraţie al Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi 

Privat al Judeţului Argeş R.A. 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 4233/21.03.2017 al Grupului de lucru ; 
 Având în vedere: 

� Art. 91 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare ; 

� Art.3, pct.1, lit. b), coroborat cu art.5, alin.(3 si 4), art.12, alin.(3) si 
art.64^1, alin. (1) si (5) din O.U.G. nr. 109/2011(actualizată) privind 
guvernanţa corporativă a intreprinderilor publice; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 118/24.11.2016 privind 
desemnarea domnului Gheorghe Sandu ca administrator provizoriu în 
cadrul Consiliului de Administrație al Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A., pe o perioada de 4 
luni, începând cu data de 01.12.2016; 

� Rapoartele  comisiilor  de specialitate K2  si  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata,  
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

ART.1. Se aprobă prelungirea mandatului de membru provizoriu al domnului 
Sandu Gheorghe în cadrul Consiliului de administrație al Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A., până la data 
de 01.06.2017. 
  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



  



 
 
 
                             

 
 

HOTĂRÂRE 
privind desemnarea a doi membri provizorii în Consiliul de Administrație al 

Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A. 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Rapoartele nr. 4234/21.03.2017 și nr. 4235/21.03.2017 ale Grupului de 
lucru; 
 Având în vedere: 
� Art.91, alin. (1), lit.  a din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale,republicată și actualizată, 
� Art.3, pct.1, lit. b) , coroborat cu art. 5, alin. (4) , art.12, alin. (3)  și art.64^1, 

alin. (1) și (5) din O.U.G.  nr. 109/2011 (actualizată) privind  guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice; 

� Rapoartele  comisiilor  de specialitate K2  si  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată,  

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
ART.1.Se revocă mandatul de membru  provizoriu al doamnei Dinu Mariana  în 
cadrul Consiliului de administrație al Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A., încredințat prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
147/19.12.2016 începând cu data de 30.03.2017. 
 
ART.2. Începând cu data de 31.03.2017 se desemnează ca membru provizoriu în 
cadrul  Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A., pe o perioadă de 4 luni, domnul Ivașcu Sorin, reprezentant al 
autorității tutelare.   
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



 



 

 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind declanșarea procedurii de selecție pentru două posturi de membru în 
cadrul Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Județene de Drumuri 

Argeș R.A.  
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 4232/21.03.2017 al Grupului de lucru; 
 Având în vedere: 

� Art. 91, alin. (1), lit. a din Legea nr. 215/2001a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Art.3, pct.1, lit. b) coroborat  cu art.5, alin.(3), art.12, alin.(3) și art.64^1, 
alin.(1)și (5) din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 
întreprinderilor publice, aprobată prin Legea nr. 111/2016; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 47/27.04.2001 privind aprobarea 
numarului de posturi, organigramei și statului de funcții pentru aparatul 
propriu al Consiliului Judeţean Argeş pe anul 2001; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 18/24.02.2005 privind 
reorganizarea Serviciului Public de Administrare a Drumurilor și Podurilor 
Județene Argeș; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 153/20.12.2005 privind aprobarea 
unor măsuri de reorganizare a activității de administrare a Drumurilor și 
Podurilor Județene; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 82/23.06.2010 privind 
reorganizarea Direcției Generale de Administrare, Intreținere, Reparații 
Drumuri și Poduri Județene Argeș; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 158/25.08.2010 privind înființarea 
Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 138/25.07.2014 privind numirea 
membrilor Consiliului de Administratie la Regia Autonoma Judeteana de 
Drumuri Arges R.A.; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 147/19.12.2016 privind 
desemnarea a doi membri provizorii în Consiliul de Administrație al Regiei 
Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



                                              
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea situațiilor financiare ale  

S.C. JUD PAZĂ ȘI ORDINE AG S.R.L.  pe anul 2016 
 
 

Consiliul Județean Argeș;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului  
județean și Raportul nr. 3924/15.03.2017 al S.C. Jud Pază și Ordine AG S.R.L.;  
 Având in vedere:  

� Raportul administratorului S.C. JUD PAZĂ ȘI ORDINE AG S.R.L.; 
� Art. 58 din O.U.G nr. 109/2011 privind guvernanta corporativă a 

întreprinderilor publice; 
� Art. 30 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, actualizată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5 ;  
� Avizul secretarului judetului.  

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din Legea 
nr. 215/2001, completata, modificata si republicata,  
  

 
  

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 
 

  
ART.1. Se aprobă situațiile financiare ale S.C. JUD PAZĂ ȘI ORDINE AG 
S.R.L.,  pe anul 2016, conform anexelor, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
  
ART.2. S.C. JUD PAZĂ ȘI ORDINE AG S.R.L. și Directia Economică vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotarari.  
  
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

 

 
www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. JUD PAZĂ ȘI 

ORDINE AG S.R.L., pe anul 2017 
 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş;  
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  

judeţean și Raportul nr.  3923/15.03.2017 al S.C. Jud Pază şi Ordine AG S.R.L.;  
 Având în vedere:  

� O.M.F.P. nr.  20  din 07.01.2016 privind aprobarea formatului şi structurii 
bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi a anexelor de fundamentare a 
acestuia; 

� O.G. nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societatile nationale, 
companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau 
majoritar de stat, precum si la regiile autonome; 

� Art. 91, alin. 2, lit. d din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5 ;  
� Avizul secretarului județului.  
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c  

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al S.C. JUD PAZĂ ŞI ORDINE 
AG S.R.L.,  pe anul 2017, conform anexelor 1 - 5, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 
ART.2. S.C. JUD PAZĂ ŞI ORDINE AG S.R.L. și Direcţia Economică vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



 



 
 
 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. 

 pe anul 2017 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 4070/17.03.2017 al Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A.; 

Având în vedere: 
� Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 20/2016 privind aprobarea 

formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a 
anexelor de fundamentare a acestuia; 

� H.G. nr. 1151/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul 
de organizare si exercitare a controlului financiar de gestiune; 

� Raportul nr. 1044/16.03.2017; 
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 175/20.09.2010  privind înfiinţarea 

Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului 
Argeş R.A.;  

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 145/19.12.2016 privind aprobarea 
tarifelor practicate de Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public 
și Privat al Județului Argeș R.A. pe anul 2017; 

� Hotărârea nr.1/18.01.2016 a Consiliului de Administrație al Regiei 
Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş 
R.A.; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului  judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art.  97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  


